

اخبار کوتاه



واردات گندم به ایران ۴۸ درصد کاهش یافت

بر اساس آمار گمرک در سه ماهه ابتدایی امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل واردات گندم ۴۸ درصد کاهش پیدا کرده است.

به گزارش ایانا، در سه ماهه اول سال ۱۴۰۲، ۷۹۰ هزار و ۹۱۶ تن گندم به ارزش ۳۴۹ میلیون و ۱۱ هزار و ۲۶۵ دلار به کشور وارد شده است. این میزان واردات به نسبت مدت مشابه آن در سال قبل با کاهش ۴۸ درصدی به لحاظ وزنی روبه‌رو بوده است.

بر اساس آمار گمرک، واردات گندم در سال گذشته، یکمیلیون و ۵۳۱ هزار و ۴۵۰ تن به ارزش ۶۲۱ میلیون و ۴۲۷ هزار و ۴۷۰ دلار بوده است. این میزان واردات از نظر ارزشی با کاهش ۴۴ درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل روبه‌رو بوده است.

گفته می‌شود، کاهش واردات به خاطر افزایش تولید در واحد سطح در ایران رقم خورده است. در سال زراعی جاری بر اساس اطلاعات منتشر شده میزان برداشت به دلیل بارش‌های مناسب رشد یافته است.



همکاری‌های فنی کشاورزی بین ایران و ازبکستان تقویت می‌شود

همکاری‌های فنی کشاورزی در طرح‌های آب و خاک برای مقابله با کم‌آبی بین ایران و ازبکستان تقویت شده و توسعه می‌یابد.

به گزارش وزارت جهادکشاورزی، «بهادر عبدالله اف» سفیر جمهوری ازبکستان در ایران با حضور در وزارت جهاد کشاورزی با «مفدر نیازی شهرکی» معاون آب و خاک وزارت جهاد کشاورزی دیدار و گفت‌وگو کرد.

این ملاقات با هدف تقویت و توسعه همکاری‌های دوجانبه و نیز پیگیری تفاهات پانزدهمین اجلاس کمیسیون مشترک دو کشور که در خرداد سال جاری با حضور معاون آب و خاک در تاشکند برگزار شده بود، انجام گرفت.

در این دیدار اولویت‌ها و انتظارات طرف ازبکستانی مطرح شد و آمادگی و استقبال کامل برای توسعه همکاری‌ها از طرف سفیر ازبکستان مورد تأکید قرار گرفت.

در ادامه این نشست، توضیحات لازم درباره شرح وظایف، وضعیت طرح‌های آب و خاک، ظرفیت‌ها و پیشنهادهای اجرایی و عملیاتی از طرف معاون آب و خاک ارائه شد.

گزارش

نقیسه‌امامی

روزنامه نگار

ماهی تیلاپیا ماهی پرورشی ایده‌آلی از جهت سوددهی و دومین ماهی پرورشی نیاز به مراقبت زیادی ندارد و خیلی سریع رشد می‌کند و رژیم غذایی آن از سبزیجات ارزان قیمت تأمین می‌شود. همین ویژگی‌های تیلاپیا سبب شده است که تولید این محصول غذایی کاملاً مقرون به صرفه باشد، به طوری که می‌تواند به راحتی با سایر غذاهای دریایی رقابت کند.

طی ۱۴ سال اخیر ماهی تیلاپیا به کشور وارد شده و به‌صورت آزمایشی

توسط مؤسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور مورد تحقیق و بررسی قرار گرفته تا اینکه از سال ۱۳۹۷ بعد از صدور مجوز توسط سازمان حفاظت محیط زیست، پرورش آن در پنج استان یزد، سمنان، قم، خراسان جنوبی و رضوی توسط بخش خصوصی آغاز شد. در سال ۱۳۹۹ به دلیل مخالفت معاون وقت سازمان محیط زیست، توسعه مزارع پرورشی تیلاپیا متوقف شد اما با تمهیدات اندیشیده شده توسط هیأت مقررات‌زایی، قفل‌های توسعه این ماهی ارزشمند باز شد و بدون هیچ محدودیتی در استان‌های فوق در حال تولید است به طوری که در سال ۱۴۰۰ حدود ۷۳۰ تن و در سال ۱۴۰۱ حدود ۸۴۰ تن از این گونه در چهار استان کشور تولید شد.

بنابر آمار سازمان شیلات، طی

سال‌های ۹۶ و ۹۷ بیش از ۷۵ هزار تن تیلاپیا وارد کشور شد و این میزان واردات در سال گذشته به ۱۰ درصد آمار مذکور رسید.

با وجود آنکه تیلاپیا در دنیا به ماهی فقرا معروف است، اما در

سال‌های قبل به سبب تخصیص ارز ترجیحی به میزان قابل توجهی وارد کشور شد که در پی اعتراض مکرر تولیدکنندگان قزل‌آلا، با اعمال تعرفه، واردات کاهش یافت. در مقابل مسئولان با تولید این گونه

هدفگذاری تولید ۲۰ هزار تنی تیلاپیا تا سال ۱۴۰۵ محال است

برش

در حال حاضر تولید این ماهی اختصاصی نیست، یعنی پرورش‌دهندگان توان تولید ماهی با سایز درشت که نیاز بازار است را ندارند. بچه ماهی خاص یک‌دست نیست و بسیاری از آنها نه هستند و وزن بیشتر از ۴۰۰ گرم نمی‌گیرند، یعنی غذا می‌خورند ولی رشد نمی‌کنند. سایزهای کوچک هم فیله‌پذیری خوبی ندارند و مورد پسند بازار نیستند. این نوع تولید هم گران است و قابلیت رقابت با قزل‌آلا و ماهیان گرمابی و همچنین تیلاپیای وارداتی را ندارد.

باید راه را برای توسعه صحیح و اصولی صنعت تیلاپیا هموار کرد، سال‌ها مخالفت‌های بی‌منطق محیط زیست بزرگ‌ترین عامل این سردرگمی بوده و اجازه نداده این صنعت مهم که در بسیاری از کشورها و حتی همسایگان ما عامل توسعه تولید و اشتغال شیلاتی بوده به صورت سالم شکل گیرد.

جشن رفع تداخلات اراضی تا پایان سال گرفته می‌شود

کشاورزی

معاون وزیر جهاد گفت: رفع تداخلات اراضی کشاورزی با استفاده از همه ظرفیت‌ها و امکانات تا پایان سال امری ضروری است.

رضا افلاتونی رئیس سازمان امور اراضی کشور در بیست و هفتمین نشست قرارگاه مرکزی صدور اسناد، حفظ کاربری و یکپارچگی اراضی کشاورزی که با حضور وزیر جهاد کشاورزی برگزار شد، گفت: رفع تداخلات اراضی که مورد تأکید وزیر جهاد کشاورزی و مطالبه نمایندگان مجلس شورای اسلامی است، باید امسال به پایان برسد، برنامه تکلیفی به استان‌ها اعلام شده است و همه استان‌ها باید براساس آن عمل کنند. او از اتمام رفع تداخلات در استان سمنان خبر داد و افزود: اعتبارات مورد نیاز برای رفع تداخلات اراضی در استان‌ها تأمین شده و لازم است استان‌ها با استفاده از همه ظرفیت‌ها و امکانات با جدیت این مهم را دنبال و تا پایان سال جشن

اتمام رفع تداخلات را برگزار کنند. افلاتونی بر استفاده از ظرفیت همه دستگاه‌ها مانند نظام مهندسی و اتاق اصناف برای اجرای رفع تداخلات تأکید کرد و گفت: فرایند انجام رفع تداخلات به بخش خصوصی واگذار شده است و انتظار داریم همکاران بر فعالیت آنان نظارت داشته باشند و هیچ عذری بابت عدم اتمام رفع تداخلات در زمان مقرر پذیرفته نیست.

او ادامه داد: گروهی متشکل از همکاران سازمان امور اراضی، سازمان منابع طبیعی و آب‌خیزداری و سازمان ثبت اسناد و املاک به طور مکرر به استان‌ها سفر می‌کنند، لازم است همه استان‌ها از توانایی و دانش این همکاران استفاده کنند. این مقام مسئول گفت: مصوبات قرارگاه مرکزی صدور اسناد، حفظ کاربری و یکپارچگی اراضی کشاورزی ملاک عمل استان‌ها است و همه باید به آنچه در این قرارگاه مصوب و ابلاغ می‌شود، عمل کنند. رئیس سازمان امور اراضی کشور بر لزوم حفظ اراضی کشاورزی تأکید کرد

و گفت: ضروری است در این خصوص به بخشنامه‌های سازمان امور اراضی توجه شود، برای مثال در تعیین کلاس خاک و تشخیص نوعیت زمین باید نظر مرکز تحقیقات کشاورزی استان لحاظ شود؛ همچنین باید دقت شود که از اراضی کشاورزی درجه یک و مرغوب برای طرح‌های حوزه تأمین مسکن استفاده نشود، این کار خلاف قوانین و مقررات است.

او با بیان اینکه گزارش‌های تغییر کاربری از طرق مختلف (سامانه ۱۳۱ و سامانه پنجره واحد مدیریت زمین) به استان‌ها اعلام می‌شود، ادامه داد: استفاده از سامانه‌ها و پایش هوشمند اراضی کشاورزی از جمله تمهیداتی است که اندیشیده شده است، بنابراین هیچ عذری بابت عدم وجود امکانات و نیروی کافی در زمینه شناسایی و قلع و قمع ساخت‌وسازهای غیرمجاز پذیرفته نیست و استان‌ها باید در اجرای تبصره دو ماده ۱۰ قانون حفظ کاربری اراضی زراعی و باغ‌ها جدیت به خرج دهند.

رئیس سازمان امور اراضی کشور،



تولید تیلاپیا در ایران به صرفه نیست

وضعیت تولید تیلاپیا چندان رونقی ندارد و میزان تولید در تمام مزارع موجود کمتر از ۵۰۰ تن است. اگرچه رسیدن به عدد ۲۰ هزار تن تولید تا سال ۱۴۰۵ هدفگذاری شده اما دسترسی به تولید ۲۰ هزار تن تا آن موقع تقریباً محال است

عکس: ایرنا

در ۴ استان، به‌دنبال ایجاد ارزش افزوده در داخل و کاهش خروج ارز از کشور هستند که با توجه به ایرادات وارده از طرف سازمان محیط زیست، باید منتظر ماند و دید که آیا این امر به نتیجه می‌رسد یا خیر؟

تولید تیلاپیا به صرفه نیست

آرش نبی‌زاده مدیرعامل اتحادیه تعاونی ماهیان سردآبی در گفت‌وگو با «ایران» درباره وضعیت تولید و پرورش ماهی تیلاپیا با توجه به سنگ اندازی‌هایی که پیرامون مسائل محیط زیستی می‌شود، گفت: وضعیت تولید تیلاپیا چندان رونقی ندارد و میزان تولید در تمام مزارع موجود کمتر از ۵۰۰ تن است. اگرچه رسیدن به عدد ۲۰ هزار تن تولید تا سال ۱۴۰۵ هدفگذاری شده اما دسترسی به تولید ۲۰ هزار تن تا آن موقع تقریباً محال است.

وی با اشاره به واردات تیلاپیا از کشورهای دیگر بخصوص چین افزود: واردات این ماهی در سال گذشته حدود ۴۰۰ تن فیله ماهی معادل ۱۲۰۰ تن ماهی کامل بوده است که تماماً از چین بود و در مقایسه با اوج واردات ثبت شده برای این ماهی که حدود ۱۲ هزار تن فیله بود، این میزان واردات عملاً خیلی کاهش یافته است.

خدایی تولید و پرورش تیلاپیا را با صرفه اقتصادی در کشور همراه ندانست و افزود: در دسترس نبودن بچه ماهی خالص تک جنس، کوچک بودن مقیاس واحدها و بالا بودن هزینه سربار تولید، در دسترس نبودن غذای اختصاصی ماهی تیلاپیا، عدم تخصص لازم در رعایت بیوتکنیک پرورش این ماهی و وجود ضایعات بیش از حد نرمال در هنگام فیله کردن به دلیل عدم مهارت کافی کارگران فرآوری، از مهم‌ترین دلایل با صرفه نبودن پرورش تیلاپیا محسوب می‌شود. مدیرعامل اتحادیه تعاونی ماهیان سردآبی تأکید کرد: باید نرم‌های پرورش اصلاح شود و همه عواملی که ذکر شد حل شود، آنگاه احتمالاً تولید، اقتصادی خواهد بود. از همه مهم‌تر تعیین تکلیف روش پرورش است: روش بایوفلاک یا رس (RAS) یا هیچکدام!! این سؤالی است که هنوز برای پرورش دهنده روشن نشده و مؤسسه تحقیقات و سازمان شیلات در مورد این روش‌ها به اجماع نرسیده‌اند و مردم در این زمینه دچار سردرگمی هستند.

با وجود آنکه تیلاپیا در دنیا به ماهی فقرا معروف است، اما در سال‌های قبل به سبب تخصیص ارز ترجیحی به میزان قابل توجهی وارد کشور شد که در پی اعتراض مکرر تولیدکنندگان قزل‌آلا، با اعمال تعرفه، واردات کاهش یافت



عکس: ایرنا

نشست گفت: سازمان منابع طبیعی و ادارات کل منابع طبیعی استان‌ها در اجرای فرایند رفع تداخلات و در نهایت سندهار کردن اراضی کشاورزی همکاری و تعامل لازم را با سازمان امور اراضی خواهند داشت.

افلاتونی اعلام کرد: سالانه ۱۳۱ هزار مورد استعلام از سازمان صورت می‌گیرد و سازمان باید به آن پاسخ دهد، سامانه‌ای کردن پاسخگویی به استعلام‌ها انجام شده و باعث تسریع در این فرایند و کاهش مراجعات حضوری و صرفه‌جویی در وقت و هزینه شده است. عباسعلی نوبخت رئیس سازمان منابع طبیعی و آب‌خیزداری کشور نیز در این